
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pratiglione.  Responsabile Procedimento: ENRIETTO Raffaella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI PRATIGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 8 DEL 05/02/2024 
 
 

OGGETTO: POLIZZA ASSICURAZIONE TERNA FAI "ALX071". AFFIDAMENTO, 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TRUCANO Giovanni Domenico 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21/06/2021, con la quale si stabiliva di affidare 
ad apposita società di brokeraggio assicurativo la gestione tecnica ed amministrativa del programma 
assicurativo globale del Comune per il periodo dal 01/07/2021 al 30/06/2024 (rinnovabile per ulteriori 3 
anni); 

 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 47 del 22/06/2021, con la 

quale si affidava alla società “CON.S.A.I. SRL con sede legale in Via Circonvallazione  Clodia  163/167  
–  00195  ROMA – P.I.: 08001461006”  per  il  periodo dal 01/07/2021 al 30/06/2024 senza alcun 
onere per l’Amministrazione Comunale, il servizio di gestione  tecnica e amministrativa del programma 
assicurativo globale dell’Ente (compreso l’incasso ed il pagamento  dei  premi  assicurativi  ed  ogni  
modifica  di  garanzie,  massimali  e articolazioni); 

 
Vista la necessità di dover rinnovare per l’anno 2023 la polizza assicurativa relativa alla “TERNA 

FAI”; 
 

Considerato quindi che la gestione tecnica ed amministrativa di tale polizza compete alla Società 
“CON.S.A.I. SRL con sede legale in Via Circonvallazione Clodia 63/167 – 00195 ROMA – P.I.: 
08001461006”; 

 
Dato atto che non sussistono conflitti di interessi con i soggetti con cui si instaura il rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento ed all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Considerato che: 
 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Società sopra indicata a seguito dell’acquisizione del 
DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  

 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 è stato acquisito il numero lotto CIG: B03ED24985; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 19/12/2022 avente ad oggetto: “Assegnazione 

mezzi finanziari ai Responsabili di Servizio, Esercizio 2023”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pratiglione.  Responsabile Procedimento: ENRIETTO Raffaella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2022 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025”; 

 
Visti: 
 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” ed s.m.i.; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte, alla Società “CON.S.A.I. SRL con sede legale in 

Via Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 ROMA – P.I.: 08001461006”, la gestione tecnica ed 
amministrativa della polizza assicurativa relativa all’anno 2023 della “TERNA FAI”, per una spesa 
complessiva di €. 512,00 (IVA esente); 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di €. 512,00 (IVA esente), a fronte della gestione tecnica ed 

amministrativa della polizza assicurativa relativa all’anno 2023 della “TERNA FAI”, a carico della 
Società “CON.S.A.I. SRL con sede legale in Via Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 ROMA – 
P.I.: 08001461006”; 

 
3. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di €. 512,00 al codice 01.02.1 Cap. 140/2/5 avente ad 
oggetto: “Segreteria generale - altri servizi”, del Bilancio di Previsione 2023, gestione competenza; 

 
4. Di dare atto che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Società indicata a seguito dell’acquisizione del 

DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 
 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 si è provveduto all’acquisizione del numero di CIG: B03ED24985; 

 
5. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 

 
6. Di dare atto che è stato richiesto alla Società di rendere le proprie dichiarazioni, da conservare agli 

atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Pratiglione e per le finalità in essa previste;  

 
7. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
8. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Pratiglione, nel rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
 
9. Di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario, per 

i successivi e conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to TRUCANO Giovanni Domenico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pratiglione.  Responsabile Procedimento: ENRIETTO Raffaella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pratiglione.  Responsabile Procedimento: ENRIETTO Raffaella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 
C 
 
 

2024 40 01021 140 2 5 454,50 

 
 
 
 [X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 

bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale n.47 del 22/12/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 [ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
 
Pratiglione, lì 05/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (TRUCANO Giovanni Domenico) 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 26/02/2024. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  (Dr. Claudio Riccardo GIACHINO) 
  

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
Pratiglione, li   IL FUNZIONARIO DELEGATO TRUCANO Giovanni 

Domenico 


